



<http://gshindi.com> : One stop platform for all competitive examinations in hindi language.

GS PAPER Polity, Governance and IR 2023 Question 10

UPSC CSE MAINS 2023 GS PAPER 2 MODEL ANSWER

10. Indian diaspora has scaled new heights in the West. Describe its economic and political benefits for India. 10

The Indian diaspora in the West has achieved remarkable success in various fields, such as technology, politics, business, and academia. For example, Sundar Pichai, the CEO of Google, and Ajay Banga, the President of Mastercard, are examples of Indian success stories in the West.

This has brought economic and political benefits for India, such as:

Economic benefits:

- The Indian diaspora sends substantial remittances to India, which provide a source of foreign exchange and income for many families. In 2020, India received over \$83 billion in remittances, making it the highest recipient of remittances globally.
- The Indian diaspora also invests in Indian businesses, startups, and real estate, creating jobs and opportunities for Indians. For example, prominent Indian-origin entrepreneurs in Silicon Valley like Vinod Khosla have played pivotal roles in funding and mentoring Indian startups.
- The Indian diaspora promotes Indian culture and values across the globe, driving the tourism and entertainment industries. For example, Bollywood movies, yoga, and cuisine are popular among Western audiences.

Political benefits:

- The Indian diaspora lobbies for favorable terms regarding India's interests in the host countries. For example, they advocated for the Indo-US civil nuclear deal and the relaxation of H1B visa norms.
- US exceptionalism: like US nuclear deal, Membership of dual use Groups
- The Indian diaspora has many influential leaders and officials in the West who can support India's position on global issues like climate change, trade, security, and terrorism. For example, Kamala Harris, the Vice President of the USA, and Rishi Sunak, the Chancellor of the UK, are of Indian origin.

10. भारतीय प्रवासियों ने पश्चिम में नई ऊंचाइयों को छुआ है। भारत के लिए इसके आर्थिक एवं राजनीतिक लाभों का वर्णन कीजिये। 10 अंक

पश्चिम में भारतीय प्रवासियों ने प्रौद्योगिकी, राजनीति, व्यवसाय और शिक्षा जैसे विभिन्न क्षेत्रों में उल्लेखनीय सफलता हासिल की है। उदाहरण के लिए, गूगल के सीईओ सुंदर पिचाई और मास्टरकार्ड के अध्यक्ष अजय बंगा पश्चिम में भारतीय सफलता की कहानियों के उदाहरण हैं।

इससे भारत को आर्थिक और राजनीतिक लाभ हुआ है, जैसे:

आर्थिक लाभ:

- भारतीय प्रवासी भारत में पर्याप्त धन भेजते हैं, जो कई परिवारों के लिए विदेशी मुद्रा और आय का स्रोत प्रदान करता है। 2020 में, भारत को प्रेषण में \$83 बिलियन से अधिक प्राप्त हुआ, जिससे यह विश्व स्तर पर प्रेषण का सबसे अधिक प्राप्तकर्ता बन गया।
- भारतीय प्रवासी भारतीय व्यवसायों, स्टार्टअप और रियल एस्टेट में भी निवेश करते हैं, जिससे भारतीयों के लिए नौकरियां और अवसर पैदा होते हैं। उदाहरण के लिए, सिलिकॉन वैली में विनोद खोसला जैसे प्रमुख भारतीय मूल के उद्यमियों ने भारतीय स्टार्टअप्स को फंडिंग और सलाह देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभायी है।
- भारतीय प्रवासी दुनिया भर में भारतीय संस्कृति और मूल्यों को बढ़ावा देते हैं, पर्यटन और मनोरंजन उद्योगों को बढ़ावा देते हैं। उदाहरण के लिए, बॉलीवुड फिल्मों, योग और व्यंजन पश्चिमी दर्शकों के बीच लोकप्रिय हैं।

राजनीतिक लाभ:

- भारतीय प्रवासी मेजबान देशों में भारत के हितों के संबंध में अनुकूल शर्तों की पैरवी करते हैं। उदाहरण के लिए, उन्होंने भारत-अमेरिका असैन्य परमाणु समझौते और एच1बी वीजा मानदंडों में ढील की वकालत की।
- अमेरिकी असाधारणवाद: जैसे अमेरिकी परमाणु समझौता, दोहरे उपयोग वाले समूहों की सदस्यता

पश्चिम में भारतीय प्रवासियों के कई प्रभावशाली नेता और अधिकारी हैं जो जलवायु परिवर्तन, व्यापार, सुरक्षा और आतंकवाद जैसे वैश्विक मुद्दों पर भारत की स्थिति का समर्थन कर सकते हैं। उदाहरण के लिए, अमेरिका

की उपराष्ट्रपति कमला हैरिस और यूके के चांसलर ऋषि सुनक भारतीय मूल के हैं।

Source URL : <https://gshindi.com/upsc-mains/gs-paper-polity-governance-and-ir-2023-question-10>

<http://gshindi.com>